Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 242/2023

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer relatar que temos sido procurados por

moradores do Conjunto Habitacional Pedro

Raimundo Cruz (MCMV), que reclamam das

condições de um prédio abandonado onde

funcionava uma unidade da fábrica de tintas

Coratin. Sucede que, em recente visita ao

local, foi constatado as péssimas condições do

imóvel e segundo os moradores a ocorrência

do uso daquele imóvel por parte de usuários de

drogas e também para outras finalidades, além

de apresentar, acúmulos de lixo, presença de

roedores e risco de desabamento. O imóvel em

questão consiste em um terreno particular

localizado Rua B 03 residencial Pedro

Raimundo Cruz,345, Barro Branco, Barbalha,

CE. Desta maneira, o que é pretendido com o

presente pedido é que a Secretaria competente

adote providências no sentido de solucionar

esta problemática que assusta os moradores

daquela localidade. Ressaltamos que o prédio

em questão já se encontra sem telhados, portas

e janelas. Diante do exposto, venho

REQUERER que seja encaminhado ofício ao

secretário Municipal de Obras e Urbanismo,

solicitando que seja realizado os

procedimentos cabíveis e necessários sobre

esta situação relatada pelos moradores, e

também as soluções pensadas para esta

problemática.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER relatar que temos sido procurados por

moradores do Conjunto Habitacional Pedro Raimundo Cruz (MCMV), que

reclamam das condições de um prédio abandonado onde funcionava uma unidade

da fábrica de tintas Coratin. Sucede que, em recente visita ao local, foi constatado

as péssimas condições do imóvel e segundo os moradores a ocorrência do uso

daquele imóvel por parte de usuários de drogas e também para outras finalidades,

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

além de apresentar, acúmulos de lixo, presença de roedores e risco de

desabamento. O imóvel em questão consiste em um terreno particular localizado

Rua B 03 residencial Pedro Raimundo Cruz,345, Barro Branco, Barbalha, CE.

Desta maneira, o que é pretendido com o presente pedido é que a Secretaria

competente adote providências no sentido de solucionar esta problemática que

assusta os moradores daquela localidade. Ressaltamos que o prédio em questão já

se encontra sem telhados, portas e janelas. Diante do exposto, venho REQUERER

que seja encaminhado ofício ao secretário Municipal de Obras e Urbanismo,

solicitando que seja realizado os procedimentos cabíveis e necessários sobre esta

situação relatada pelos moradores, e também as soluções pensadas para esta

problemática.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 16 de

Maio de 2023.

EFIGÊNIA MENDES GARCIA
Vereadora do PSDB- PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Autor